
2 - Ano XCIX  NÀ 39 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 25 de fevereiro de 2022

ADMINISTRAÇ‹O
Secretária: Marília Raquel Simões Lins

PUBLICAÇÕES SAD DO DIA 24 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA CONJUNTA SAD/SES Nº 029, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022.

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO e o SECRETÁRIO DE SAÚDE resolvem homologar o resultado fi nal da Seleção Pública 
Simplifi cada regida pela Portaria Conjunta SAD/SES nº 121, de 21 de dezembro de 2021, que visa à contratação temporária de 72 
(setenta de dois) profi ssionais de nível superior, cuja listagem de candidatos classifi cados e aprovados está disponível e publicada no 
endereço eletrônico: https://cutt.ly/iPz8Lcj

 
MARÍLIA RAQUEL SIMÕES LINS

Secretária de Administração

ANDRÉ LONGO ARAÚJO DE MELO
Secretário de Saúde

PORTARIA CONJUNTA SAD/SEE Nº 030, DE 24DE FEVEREIRODE 2022.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO e o SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, tendo em vista decisão judicial proferida no Processo nº 
0039957-15.2016.8.17.2001, resolvem republicar a homologação do resultado fi nal do Concurso Público regido pela Portaria Conjunta 
SAD/SEE nº 110, de 11 de dezembro de 2015, que visa ao preenchimento de 200 (duzentas) vagas efetivas de nível superior, integrantes 
do grupo ocupacional Magistério, do Quadro Permanente de Pessoal do Sistema Público Estadual de Educação, cargo Professor, para 
os eixos de Educação Profi ssional, exclusivamente no que concerne à lista geral de candidatos aprovados para a GRE Mata Centro - 
Vitória - cargo de Professor de Manutenção e Suporte de Informática, do eixo de Informação e Comunicação, no município de Bezerros. 
A homologação dos demais cargos, por GREs, não mencionados nesta Portaria Conjunta, continua regida pela Portaria Conjunta SAD/
SEE nº 156, de 30 de dezembro de 2016.

MARÍLIA RAQUEL SIMÕES LINS
Secretária de Administração

MARCELO ANDRADE BEZERRA BARROS
Secretário de Educação e Esportes

ANEXO ÚNICO LISTA GERAL DE CANDIDATOS APROVADOS PARA O CARGO DE PROFESSOR DE MANUTENÇÃO E SUPORTE 
DE INFORMÁTICA, DO EIXO DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE BEZERROS, NA GRE MATA CENTRO – 
VITÓRIA.

NOME Inscrição Classifi cação Pontuação PCD
GRE MATA CENTRO – VITÓRIA

PROFESSOR - INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - MANUTENÇÃO E SUPORTE DE INFORMÁTICA
BEZERROS

ALEXANDRE WILLAMS TORRES BORBA 667007790 1º 78  
MARCELO CLEMENTINO DOS SANTOS 667002902 2º 76,5  
CLEVERTON ANDERSON DUARTE SILVA 667000827 3º 63,5  
JOSE IVYSSON FERREIRA SOUZA 667005726 4º 63  
KERLY VICENTE DA SILVA 667006271 5º 61,5  
JOSE EID ALLISSON COSTA GALVAO 667000179 6º 60,5  
FLÁVIO LUIZ DE AZEVEDO BRAYNER 667003780 7º 57,5  
LAURENTINO JOSÉ DE MELLO 667006633 8º 57  
PAULO HENRIQUE RAMOS 667000283 9º 56,5  
MÁRIO FREIRE DA SILVA 667008216 10º 54  
EDYEDSON ARTHUR PEREIRA DE LIMA 667000436 11º 54  
ROBSON JOÃO DOS SANTOS 667000453 12º 53  
MARCOS ANTONIO DE SOUZA SILVA 667006795 13º 52  
JOSÉ MARCONES DA SILVA LIRA 667007061 14º 52  
LUÍS ALEXANDRE TAVARES SILVA 667005632 15º 52  
WILLIAM NASCIMENTO DA SILVA 667000821 16º 51  
MÁRCIO SANTOS BOMFIM 667007531 17º 49  
FLAVIO DA SILVA NEVES 667003777 18º 48  
MARCOS GOMES DA SILVA FILHO 667009025 19º 48  
JOSÉ GILBERTO BEZERRA DOS SANTOS 667002960 20º 47  
IVAN OLIVEIRA DA SILVA 667008581 21º 46  
AELSON ROMAO BRASIL 667008637 22º 46  
MARCOS ANACLETO DA SILVA 667000357 23º 45  
LUCAS DE BARROS SILVA 667006368 24º 45  
BRUNO ALVES DA SILVA 667001985 25º 45  

Secretarias de Estado
FLAVIO SOARES DA SILVA 667000512 26º 44  
ADSON LUIS AGUIAR 667004119 27º 44  
JOSE CICERO DA SILVA 667008587 28º 43  

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Ato Governamental nº 1269, de 11 
de abril de 2018, RESOLVE:

Nº 430-Declarar a vacância do cargo efetivo de Agente de Polícia, da Secretaria de Defesa Social, ocupado por JÉSSICA MARIA 
FARIAS SILVA, matrícula nº 387.513-0, com fundamento no disposto no inciso VII do artigo 81 c/c o inciso III do artigo 84 da Lei nº. 
6.123, de 20 de julho de 1968, com efeito retroativo a 14 de outubro de 2021.

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 431-Exonerar, a pedido, os servidores abaixo citados devendo ser observado o Art.140 da Lei nº 6.123/68, em relação ao pagamento 
de débito porventura existente, conforme Parecer nº 500/2011, da Procuradoria Geral do Estado.

Nº PROCESSO NOME MATRÍCULA CARGO ÓRGÃO/ENTIDADE A PARTIR

0012900047002927/2021-99 JEFFERSON 
VASCONCELOS DE SOUSA 395.236-3 POLICIAL 

PENAL SERES 01/01/2022

2300011411000053/2020-35 CRISTIANE PIERRE 
MARTINS 376.271-8 MÉDICO SECRETARIA DE 

SAÚDE 16/10/2020

1400003022000823/2020-12 WILLIAM DE FREITAS 
CAVALCANTI 255.332-5 PROFESSOR

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E 

ESPORTES
05/02/2009

PORTARIA SAD Nº 432 DO DIA 24 DE FEVEREIRO DE 2022. 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 44.051, de 18 de janeiro 
de 2017, RESOLVE: Art. 1º Designar, para compor a Comissão Especial de Licitação – CEL , Nível 3, da Fundação de Atendimento 
Socioeducativo - FUNASE, os seguintes servidores: 

Nome Função Matrícula Vigência da 
Comissão 

Vigência do 
Enquadramento 

Adriana Beltrão Burgos Presidente/Pregoeira 9.848-5

01/02/2022 a 
15/11/2022 

01/04/2021 a 
31/03/2022 

José Mauro do Rêgo Barros Carvalho Membro/integrante da Equipe de 
Apoio 2.305-1

Rosângela Cursino Soares de Araújo Membro/integrante da Equipe de 
Apoio 9.837-0

Sthenio José Ferraz Magalhães Membro/integrante da Equipe de 
Apoio 3.083-0

Art. 2º Revoga-se a Portaria SAD nº 3.354, de 06 de dezembro de 2021.

PORTARIA SAD Nº 433 DO DIA 24 DE FEVEREIRO DE 2022.
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 44.051, de 18 de janeiro 
de 2017, RESOLVE: Art. 1º Designar, para compor a Comissão Permanente de Licitação - CPL, Nível 4, da Agência Estadual de 
Planejamento e Pesquisas de Pernambuco – CONDEPE/FIDEM, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação - SEDUH, os 
seguintes servidores:

Nome Função Matrícula Vigência da 
Comissão

Vigência do 
Enquadramento

Paulo José da Rocha Pereira Presidente/Pregoeiro 161-9

01/03/2022 a 
28/02/2023

01/04/2021 a 
31/03/2022

José Airton Gouveia de Lima Membro/integrante de equipe de 
apoio 047-7

Antônio Carlos de Mattos Lyra Membro/Integrante de equipe de 
apoio 309-3

 
PORTARIA SAD Nº 434 DO DIA 24 DE FEVEREIRO DE 2022.
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Decreto nº 44.051, de 18 de janeiro 
de 2017, RESOLVE: Art. 1º Designar, para compor a Comissão Permanente de Licitação de Recursos Hídricos- CPLRH, Nível 1, da 
Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hídricos, os seguintes servidores:

Nome Função Matrícula Vigência da 
Comissão 

Vigência do 
Enquadramento 

Maria de Fátima de Melo Vaz de 
Oliveira Presidente/ Pregoeira 395.725-0 

01/03/2022 a 
28/02/2023 

01/04/2021 a 
31/03/2022 

Josenildo Mira Sobrinho Membro/ Integrante de Equipe 
de Apoio 239.504-5 

Alexson Caetano da Silva Membro/ Integrante de Equipe 
de Apoio 399.432-5 

Roberta de Oliveira Barbosa Membro/ Integrante de Equipe 
de Apoio 395.867-1 

Sandra Maria Ferraz de Sá Membro/ Integrante de Equipe 
de Apoio 397.899.0 

PORTARIA SAD Nº 435 DO DIA 24 DE FEVEREIRO DE 2022.
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 44.051, de 18 de janeiro de 
2017, RESOLVE: Art 1º Designar, para compor a Comissão Permanente de Licitação II – CPL II, Nível 2, da Secretaria de Infraestrutura 
e Recursos Hídricos, os seguintes servidores:

GOVERNADOR
Paulo Henrique Saraiva Câmara

VICE-GOVERNADORA
Luciana Barbosa de Oliveira Santos

SECRET˘RIOS DE ESTADO

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO
Marília Raquel Simões Lins

SECRETÁRIO DA CASA CIVIL
José Francisco de Melo Cavalcanti Neto

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Lucas Cavalcanti Ramos

SECRETÁRIO DA CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
Marconi Muzzio Pires de Paiva Filho

SECRETÁRIO DE CULTURA
Gilberto de Mello Freyre Neto

SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL
Humberto Freire de Barros

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
Claudiano Ferreira Martins Filho

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Geraldo Júlio de Mello Filho

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CRIANÇA 
E JUVENTUDE
Sileno de Sousa Guedes

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
HABITAÇÃO
Tomé Barros Monteiro da Franca

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E ESPORTES
Marcelo Andrade Bezerra Barros

SECRETÁRIO DA FAZENDA
Décio José Padilha da Cruz

SECRETÁRIO DE IMPRENSA
Eduardo Jorge de Albuquerque Machado Moura

SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HÍDRICOS
Fernandha Batista Lafayette

SECRETÁRIO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS
Eduardo Gomes de Figueiredo

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
José Antônio Bertotti Júnior

SECRETÁRIA DA MULHER
Ana Elisa Fernandes Sobreira Gadelha

SECRETÁRIO DE POLÍTICAS DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA 
E ÀS DROGAS
Cloves Eduardo Benevides

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Alexandre Rebêlo Távora

SECRETÁRIO DE SAÚDE
André Longo Araújo de Melo

SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO E QUALIFICAÇÃO
Albéres Haniery Patrício Lopes

SECRETÁRIO DE TURISMO E LAZER
Rodrigo Cavalcanti Novaes

PROCURADOR-GERAL DO ESTADO
Ernani Varjal Medicis Pinto

ESTADO DE PERNAMBUCO

DI˘RIO OFICIAL - PODER EXECUTIVO

Consulte o nosso site:
www.cepe.com.br

GERENTE DE PRODUÇÃO
DE CONTEÚDO
Sérgio Montenegro

TEXTO
Secretária de Imprensa

EDITOR
Sérgio Montenegro

EDITOR ASSISTENTE
Marcus Andrey

DIAGRAMAÇÃO E EDIÇÃO DE IMAGEM
Higor Vidal

PUBLICAÇ›ES:

Coluna de 6,2 cm ...............................R$ 142.98

Quaisquer reclamações sobre matérias 
publicadas deverão ser efetuadas no prazo 
máximo de 10 dias.

DIRETOR PRESIDENTE
Luiz Ricardo Leite Castro Leitão

DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
Bráulio Mendonça Meneses

DIRETOR DE PRODUÇÃO E EDIÇÃO
Edson Ricardo Teixeira de Melo

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ 10.921.252/0001-07
Insc. Est. 18.1.001.0022408-15
Rua Coelho Leite, 530 – Santo Amaro
Recife-PE – CEP. 50.100-140
Telefone: (81) 3183-2700 (Busca Automática)
Fax: (81) 3183-2747
cepecom@cepe.com.br
Ouvidoria - Fone: 3183-2736
ouvidoria@cepe.com.br


